MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPPD NO ANO DE 2015

Aos nove (09) dias do mês de março (03) de dois mil e quinze (2015), às dez horas (10h),

na Sala de Reuniões da CPPD - Reitoria, atendendo à convocação do Presidente,

reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, eleitos

para o mandato de 2014 a 2017, estando presentes os membros titulares Milson Lopes

de Oliveira, Maria de Fátima Ferreira Pinto, José Marcos Stelzer Entringer, Paulo Arnaldo

Fantin, Marcônio Pereira de Magalhães, Lívia Rohr Cardoso e Adriano Mesquita Oliveira,

para tratar da seguinte pauta: 1. Informes Gerais; 2. RSC e 3. Análise e Julgamento de

Processos.  O Presidente abriu a reunião e solicitou ao Secretário a verificação da

existência do quorum mínimo que foi atendida e colocou em discussão a ata da reunião

ordinária do dia vinte e três (23) de fevereiro (02) de 2015, que foi aprovada por

unanimidade. Cumprindo as disposições regulamentares o Presidente inquiriu aos

presentes sobre a inclusão de pontos de pauta, o prof. Milson Lopes de Oliveira solicitou

a inclusão de um ponto: Comprovação da pertinência do título para progressão por

titulação, a solicitação foi aprovada. Sendo assim a pauta ficou da seguinte forma: 1.

Informes Gerais; 2. RSC; 3. Comprovação da pertinência do título para progressão por

titulação, a solicitação foi aprovada e 4. Análise e Julgamento de Processos. O professor

Raoni Schimitt Huapaya fez-se presente para discutirmos sobre os procedimentos

adotados pela subcomissão da RSC, da CPPD e leitura do memorando 08/CPPD/2015.

Milson informou que a ordem de preferência adotada será a seguinte: 1. dar andamento

aos processos de RSC que entraram até dezembro de 2014; 2. julgamento dos recursos

e 3. dar andamento aos processos que entraram a partir de janeirio de 2015 . Em seguida

iniciou-se o debate sobre os prazos e formas de recursos de solicitação de RSC. Ficou

definido o seguinte: 1. A direção lançará um email convocando os presidentes das

CSPPD’s para uma reunião no dia 23/03/2015, com início às 14 horas e término às 16

horas; 2. Os representantes da CSPPD’s levam os espelhos da lista dos professores

beneficiados pela RSC; 3. Os mesmos notificaram os beneficiários, que devem assinar

um termo de ciência. 4. Os professores terão 15 dias corridos para recorrer após a

notificação. A organização da reunião será feita pela subcomissão de RSC. José Marcos

solicitou que escolhêssemos um Articulador Institucional para RSC, ficou definido que o

Prof. Milson será o titular e as Prof.’s Lívia e  Maria de Fátima, as suplentes.   Em seguida

foi lido o memorando 006/CPPD/2015, que trata sobre orientação jurídica para RSC de

aposentado. José Marcos pede a palavra e solicita a leitura do memorando

041/CPPD/2014 que trata sobre orientações da data de retroatividade da concessão do

RSC. Findada a discussão o Prof. José Marcos, embasado na Portaria 347 de 20 de

fevereiro de 2015, questiona sobre a possível permanência da Prof. Poliana na CPPD. O

Prof. Raoni diz que é necessário fazer uma retificação da Portaria em questão. Em

seguida o professor Milson pediu a palavra para que fosse discutido o ponto de pauta 3. A

presença da Danusa, representante da DGP, foi solicitada para uma explanação acerca

do email enviado pelo Ministério Público (aplicação da Portaria 18) aos servidores do

IFES. A mesma disse que a DGP se antecipou à solicitação do MP, para que fosse feito

uma análise acerca da correlação entre o RT recebido pelo docente e a formação do

docente. O Prof. Paulo Fantin sugere que seja feita uma alteração na Resolução 38/2013,

que foi aprovado pela CPPD. Assim, ficou definido que a CPPD enviará a sugestão de

alteração à DGP para estudo e envio posterior ao Conselho Superior. Prof. José Marcos,

presidente da CPPD, solicita a marcação de uma reunião com a DGP sobre a sequência

procedimental dos processos que serão julgados pela CPPD, para isso decidiu-se marcar

uma reunião extraordinária para o dia 30 de março de 2015 às 10h. Em seguida, fez-se o

intervalo para o almoço, ficando a parte da tarde reservada para julgamento de

processos. O julgamento iniciou com a decisão monocrática número 02/2015, referente ao

processo número 23184.001000/2014-25, cujo assunto é Progressão Funcional, teve o

pedido deferido. A decisão monocrática número 03/CPPD/2015, referente ao processo nº

23148.000148/2015-61 do requerente Carlos Alberto Dutra Fraga Filho, cujo assunto é

Retribuição por Titulação, teve o pedido indeferido por decisão unânime. Em seguida,

passou-se para o julgamento dos processos do Prof. Milson que iniciou com Processo nº

23158.000042/2015-01, onde o solicitante é Bruno Feres Bichara Peixoto (Siape:

1529126), do Campus Barra de São Francisco, cujo assunto é Retribuição por Titulação,

teve o pedido deferido por decisão unânime número 013/CPPD/2015. Processo nº

23149.001846/2014-91, onde o solicitante é Danieli Marcolan Carari (Siape: 1916738) do

Campus Alegre, cujo assunto é Restribuição por Titulação, teve o pedido deferido por

decisão unânime número 014/CPPD/2015. Processo nº 23150.000773/2014-81, onde o

solicitante é Alessandro Bermudes Gomes (Siape: 1783956) do Campus Aracruz, cujo

assunto é Afastamento para Pós-Graduação (Mestrado), teve o pedido deferido por

decisão unânime número 015/CPPD/2015. Processo nº 23150.001250/2014-52, onde o

solicitante é Augusto Cesar Machado Ramos (Siape: 1831520) do Campus Aracruz, cujo

assunto é Afastamento para Pós-Graduação (Mestrado), teve o pedido deferido por

decisão unânime número 016/CPPD/2015. Processo nº 23148.000211/2015-68, onde o

solicitante é Judismar Tadeu Guaitolini Junior (Siape: 1934200) do Campus Vitória, cujo

assunto é Afastamento para Pós-Graduação (Doutorado), teve o pedido deferido

condicionado por decisão unânime número 017/CPPD/2015. Processo nº

23148.000225/2015-81, onde o solicitante é Leila Verônica da Rocha Gomes (Siape:

270684) do Campus Vitória, cujo assunto é Prorrogação do Afastamento para Pós-

Graduação (Doutorado), teve o pedido deferido condicionado por decisão unânime

número 018/CPPD/2015. Processo nº 23155.001153/2014-11, onde o solicitante é Lucas

Vago Santana (Siape: 2664009) do Campus Linhares, cujo assunto é Afastamento para

Pós-Graduação (Doutorado), teve o pedido deferido condicionado por decisão unânime

número 019/CPPD/2015. Processo nº 23159.001175/2014-41, onde o solicitante é

Wagner da Silva Andrade (Siape: 1650127) do Campus Nova Venécia, cujo assunto é

Afastamento para Pós-Graduação (Doutorado), teve o pedido deferido condicionado por

decisão unânime número 020/CPPD/2015. Em seguida, passou-se para o julgamento dos

processos do Prof.José Marcos, iniciando pelo processo nº 23155.000111/2015-42, onde

o solicitante é Fabricio Bortolini de Sá (Siape: 1936828) do Campus Linhares, cujo

assunto é Retribuição por Titulação, teve o pedido deferido por decisão unânime número

021/CPPD/2015. Processo nº 23149.001772/2014-93, onde o solicitante é Miguel Angelo

Braga Senna (Siape: 6270640) do Campus Alegre, cujo assunto é Retribuição por

Titulação, teve o pedido indeferido por decisão unânime número 022/CPPD/2015.

Processo nº 23156.001302/2014-31, onde o solicitante é Adriano Goldner Costa (Siape:

1786980) do Campus Santa Teresa, cujo assunto é Afastamento para Pós-Graduação

(Doutorado), teve o pedido indeferido por maioria pela decisão número 023/CPPD/2015.

Em seguida, passou-se para o julgamento dos processos do Prof Paulo A. Fantin,

processo nº 23154.001429/2014-71, onde o solicitante é João Marcos Louzada (Siape:

1096726) do Campus Itapina, cujo assunto é Progressão Funcional, teve o pedido

deferido condicionado por decisão da maioria, número 024/CPPD/2015. Processo nº

23153.000836/2014-71, onde o solicitante é João Batista Kefler Pinotti (Siape: 49325) do

Campus Colatina, cujo assunto é Progressão Funcional, teve o pedido deferido por

decisão unânime, número 025/CPPD/2015. Processo nº 23148.002890/2014-29, onde o

solicitante é Reginaldo Rosa Cotto de Paula (Siape: 270651) do Campus Vitória, cujo

assunto é Progressão Funcional, teve o pedido deferido condicionado por decisão da

maioria, número 026/CPPD/2015. Processo nº 23158.001091/2014-16, onde o solicitante

é Helder Vago (Siape: 1340173) do Campus Serra, cujo assunto é Progressão Funcional,

teve o pedido deferido condicionado por decisão da maioria, número 027/CPPD/2015.

Processo nº 23148.002918/2014-28, onde o solicitante é Eliana Maria Borges (Siape:

54453) do Campus Vitória, cujo assunto é Progressão Funcional, teve o pedido indeferido

por decisão unanimidade, número 028/CPPD/2015. Processo nº 23148.002918/2014-28,

onde o solicitante é Maria Isabel Suhet (Siape: 1275363) do Campus Alegre, cujo assunto

é Progressão Funcional, teve o pedido deferido por decisão unanimidade, número

029/CPPD/2015. Processo nº 23149.001360/2014-53, onde o solicitante é Susana

Brunoro Costa de Oliveira (Siape: 1505999) do Campus Alegre, cujo assunto é

Progressão Funcional, teve o pedido deferido por decisão unanimidade, número

030/CPPD/2015. Processo nº 23149.001599/2014-23, onde o solicitante é Luciana

Almada Tomaz Gorini (Siape: 1441195) do Campus Alegre, cujo assunto é Progressão

Funcional, teve o pedido deferido por decisão unanimidade, número 031/CPPD/2015.

Processo nº 23148.003024/2014-55, onde o solicitante é Hélia Marcia (Siape: 1354112)

do Campus Vitória, cujo assunto é Progressão Funcional, teve o pedido deferido por

decisão unanimidade, número 032/CPPD/2015. Processo nº 23149.001599/2014-23,

onde o solicitante é Luciana Almada Tomaz Gorini (Siape: 1441195) do Campus Alegre,

cujo assunto é Progressão Funcional, teve o pedido deferido por decisão unanimidade,

número 033/CPPD/2015. Na oportunidade foram distribuídos os seguintes processos:

Prof. Milson Lopes de Oliveira - 23158.000154/2015-06; 23151.001248/2014-73;

23151.000065/2015-11; 23158.000114/2015-56; Prof. José Marcos Stelzer Entringer -

23150.000117/2015-61; 23148.000141/2015-48; 23156.000924/2014-41;

23157.000065/2015-61; Prof. Paulo A. Fantin - 23186.000150/2015-82;

23149.001734/2014-31; 23149.000031/2015-76; Prof. Adriano Mesquita Oliveira -

23156.000231/2014-59; 23187.000915/2014-93; 23183.000845/2014-11; Prof.(a) Lívia

Rohr Cardoso - 23148.000402/2015-21; 23183.000875/2014-10; 23183.000781/2013-60;

Prof. Antelmo da Silva Júnior - 23183.000787/2014-18; 23151.000946/2014-51;

23151.000945/2014-15; Prof. Werley Gomes Facco - 23148.000101/2015-04;

23183.000371/2014-08. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença

de todos e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, Marcônio Pereira de

Magalhães, lavrei a presente ata, que será assinada por mim, pelos demais membros da

Mesa Diretora e por todos aqueles que concordarem com o seu teor e assim o desejarem.

José Marcos Stelzer Entringer   Werley Gomes Facco
   Presidente da CPPD    Vice-Presidente da CPPD

Marcônio Pereira de Magalhães
Secretário das CPPD

Membros Titulares

Antelmo da Silva Junior

Milson Lopes de Oliveira

Paulo Arnaldo Fantin

Maria de Fátima Ferreira Pinto

Lívia Rohr Cardoso

Adriano Mesquita Oliveira

Membro Suplente

Gloria Maria de Farias Viegas Aquije